L'alterità dei due fini-beni si volge apertamente in divaricazione nel pen-

Marietti – Palmé, Romae, 1869, p. 50 (il testo è restato inedito fino alla edizione ottocentesca).

¹⁵⁴ Cfr. *ivi*, tomus II, pp. 240-241.

¹⁵⁵ *Ivi*, p. 243.

¹⁵⁶ «Haec iustitia [legalis] in principe, personaeque publica praecipue residet, quippe cui communis cura boni ex officio incumbit: residet etiam in privata persona» (*ivi*, p. 243).

¹⁵⁷ Cfr. *ivi*, p. 329.

¹⁵⁸ «Bonum commune est finis honestum» (*ibidem*).

¹⁵⁹ Per Suárez la duplicità dei fini investe anche il diritto canonico (cfr. FRANCISCO SUÁREZ, *Tractatus de legibus et legislatore Deo*, l. I, proemium, in *Ib.*, *Opera omnia*, t. V, cit., pp. X-XI).

¹⁶⁰ «Nempe duos esse hominis fines: alterum qui suae commensuratus est naturali virtuti, et facultati, sive qua parte ad intellectum spectat sive qua pertinet ad voluntatem: alterum vero qui eius virtutem excedit» (FRANCISCI TOLETI, *In Summam Theologiae S. Thomae Aquinatis Enarratio*, cit., p. 11).

siero di Tommaso de Vio. Commentando un testo tommasiano (*S. Th.*, II II, q. 104, a. 6), egli indica un duplice versante di relazione, ove la distinzione tra anima e corpo (come tra soprannaturale e naturale) corrisponde a quella tra libertà e soggezione. Ciascuno sarebbe libero quanto all'anima ed alla condizione di redento, ma sarebbe vincolato quanto al corpo, ovvero alla dimensione temporale.

Mentre il testo tommasiano afferma con chiarezza che *per fidem Christi non tollitur ordo iustitiae, sed magis fundatur*¹⁶¹, secondo il Gaetano *Auctor satisfacit argumento, exponendo glossam formaliter de filiis Dei quatenus sunt filii, et quatenus sunt servi. Et quia in hac vita sunt filii quoad animam, et remanet servitus quoad corpus; ideo non est intelligenda glossa illa nisi de libertate animae pro nunc, corporis autem quando completa erit filiorum libertas. Posset nihilominus aliter exponi glossa, dicendo quod per filios Regis, seu regni aeterni, non intelligit omnes Christianos, sed eos qui praesunt in regno quasi filii. Hi autem sunt episcopi, presbiteri et qui relinquentes omnia Christum sequuntur, iudicaturi orbem. Hi enim in hoc mundo, tanquam filii Regis, ex eorum statu regnum Dei in aliis propagare fovereque debent: et liberi etiam a servitute temporalium dominorum esse debent*¹⁶².

Dal *Commento* la tesi tommasiana finisce, in certo modo, per essere ribaltata. Mentre per l'Aquinate la carità non esclude ma presuppone la giustizia (con tutti suoi doveri), ed anzi la conferma e la perfeziona, per il Gaetano si delinea un duplice regime, corrispondente ad un duplice territorio: di libertà quanto alla vita spirituale, di servitù quanto all'obbedienza temporale. L'una del tutto autonoma rispetto all'altra, la prima extraterritoriale rispetto alla seconda.